Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Orgao: FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES

Entrega concluida em: 02/02/2022 09:30
Assinatura concluida em: 02/02/2022 09:29
Periodo de Informagdes: 12° més de 2021

Tipo de Entrega: Internet
Interessado: Tribunal de Contas do Estado do RS
Nr. do Protocolo: 432852

Remessa de dados do SIAPC
000593-0200/21-8

Tipo do Protocolo:
Nr. do Processo:

Estg 'dbcl:cumenFtﬁ ficou exposto
ao Publicon ISSOES no
periodo de 8&) ;6% ;583%\:
qa__
Rutiore UePacs

Responsavel ()

Situagdo das Remessas:

Tipo de Documento Caodigo de barras Situacgao
RVE-SIAPC 62101144007617071 Sem pendéncias
DCASP - BP 62108144007617071 Sem pendéncias
DCASP - BO 62109144007617071 Sem pendéncias

DCASP - DVP 62110144007617071 Sem pendéncias

Historico de Eventos:

Descrigao

Data

Protocolo aceito automaticamente

02/02/2022 09:30

Protocolo enviado por RICARDO MIGUEL KLEIN.

02/02/2022 09:30

Pecga n° 4088335 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (NORBERTO SCHOFFEN

02/02/2022 09:30

02/02/2022 09:30

Peca n° 4088332 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (NORBERTO SCHOFFEN

02/02/2022 09:30

)
Peca n° 4088334 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (NORBERTO SCHOFFEN)
)
)

02/02/2022 09:30

Pega n° 4088333 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (RICARDO MIGUEL KLEIN

31/01/2022 12:08

31/01/2022 12:08

(
(
(
Pega n° 4088333 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (NORBERTO SCHOFFEN
(
(
(

Peca n° 4088334 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (RICARDO MIGUEL KLEIN

31/01/2022 12:08

)
Pega n° 4088332 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (RICARDO MIGUEL KLEIN)
)
)

Peca n°® 4088335 assinada por RICARDO MIGUEL KLEIN (RICARDO MIGUEL KLEIN

31/01/2022 12:08

e-Protocolo acessado pela primeira vez por RICARDO MIGUEL KLEIN

31/01/2022 12:07

Protocolo gerado a partir de remessa do SIAPC

31/01/2022 10:27

Prezado Senhor,

O Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul acusa o recebimento dos presentes dotumentds (RVE-SIAPC)

DCASP - BP) DCASP - BO) DCASP - DVP) que passam a integrar esta solicitagdo de protocdlo.
Este recibo n&o garante o aceite do protocolo eletrdnico, devendo o interessado acom

sitio institucional do TCERS na Internet.

Recibo emitido em 02/02/2022 09:30

pahhar a analise desta solicitagdo no
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Relatorio de Validag@o e Encaminhamento - RVE

FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES

SIAPC - Sistema de Informacdes para Auditoria e Prestacdo de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versio: 21.0.1.3

L - E

31/01/2022 - 10:24:06

62101144007617071

ORGAO N°: 88227 CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021

1. Informacdes da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administraciao Atual

CNPJ: 04939481000156

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

Municipio: CERRO LARGO

Conséreio: FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES
Logradouro: Rua Jodo Ten Caten

HomePage: www.ammissoes.com.br

Responsavel: RICARDO MIGUEL KLEIN

Contabilista: NORBERTO SCHOFFEN

1.2 Prestadora de Servigos de Informatica

nr: 1248 compl: Telefone: (55) 3359-3060

E-Mail: escritorio@schoffen.com; cristianevargas@ammissoes

Numero do CRC: 52434/0

[ Naio Possui Prestadora de Servigos de Informatica
Nome: ABASE SISTEMAS E SOLUCOES LTDA
CNPJ: 93088649000197
Responsavel: MOACIR ANTONIO DAL BERTO

1.3 Sistemas Informatizados

Telefone: (55)35354900

E-Mail: moacir@abase.com.br

Contabil

Financeiro
Patrimonial

Pessoal
Orgamentério
Tributario

Folha de Pagamento
Outros

Nenhum

Oo000000EA

2. Informagoes Contabeis

2.1 Contas de Receita

2.1.1 Resumo por Grupos

ESPECIFICACAO DAS CONTAS DE RECEITA

RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
TRANSFEReNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
SOMA DAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS

SOMA DAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS

ORCADA REALIZADA

5.460,00 10.633,58

354.540,00 354.540,00

\ 0,00 2.392,50

360.000,00 367.566,08

i 0,00 0,00

t

% // 4
/| /

31/01/2022
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Relatorio de Validagdo e Encaminhamento - RVE

FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES

SIAPC - Sistema de Informagdes para Auditoria e Prestagio de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versao: 21.0.1.3

-

31/01/2022 - 10:24:06

62101144007617071

ORGAO N°: 88227 CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021

RECEITAS DE CAPITAL

SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA—ORCAMENTARIAS
SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 0,00
DEDUCOES DE RECEITA 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS 360.000,00 367.566,08
2.2 Contas de Despesa
2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa
DISCRIMINACAO VALOR
Dotagdo Inicial 360.000,00
Atualiza¢do Monetaria 0,00
Créditos Suplementares 112.500,00
Créditos Especiais 302.108,30
Créditos Extraordinarios 0,00
Reducdo de Dotagdes 34.500,00
Transferéncias 0,00
Transposigdes 0,00
Remanejamentos 0,00
DOTAGCAO COM ALTERACOES 740.108,30
DESPESAS NO EXERCICIO ATUAL VALOR
PODER EXECUTIVO
Empenhado 679.096,11
Liquidado 679.096,11
Pago 679.096,11
SALDO A LIQUIDAR 0,00
SALDO A PAGAR 0,00
DESPESAS EM EXERCICIOS ANTERIORES VALOR
Empenhado 0,00
Liquidado 0,00
Pago 0,00
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 0,00
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO 0,00
2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais /-\&
\
ORIGEM DO RECURSO /
Superavit Financeiro / 380.108,30
Suplementagdes Orcamentérias na mesma entidade / 34.500,00

Redugdes Orgamentarias na mesma entidade

34.500,00

31/01/2022
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01/01/2021 a 31/12/2021

2.3 Contas de Verificacio

2.3.1 Resumo por Grupos

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NAO CIRCULANTE

PASSIVO CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO

PESSOAL E ENCARGOS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
ORCAMENTO APROVADO

EXECUCAO DO ORCAMENTO

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

EXECUCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA

2.3.3 Disponibilidade Financeira

Saldo Inicial
438.051,60D
614.907,78D

0,00
1.052.959,38C
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
413.051,60D
413.051,60C

Saldo Final
129.520,59D
608.040,64D
36,52C
1.052.959,38C
727,00D
307.303,76D
72.861,69D
302.108,30D
10.633,58C
354.540,00C
2.392,50C
1.779.204,41D
1.779.204,41C
782.788,35D
782.788,35C

PODER EXECUTIVO
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicagio
Outros

TOTAL PODER EXECUTIVO

RPPS
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicagdo
Outros

TOTAL RPPS

OUTROS
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicagdo
Outros

TOTAL OUTROS

TOTAL

2.5 Valores do Exercicio Anterior

Saldo Inicial
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo Inicial
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo Inicial
0,00

267,73C
413.319,33D
0,00
413.051,60D

1,60D

Saldo Final
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo Final
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo Final
0,00

16,14D
101.541,95D
0,00
101.558,09D

101.558,09D

CONTAS DE DESPESA Empenhado Pago

1° Bimestre 9.030,04 5.222,04
2° Bimestre 109.128,08 16.005,39
31/01/2022 Pagina 3 de 7 10:24:07
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<

FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES ORGAO N°: 88227 CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021
CONTAS DE DESPESA Empenhado Liquidado Pago
3° Bimestre 35.297,29 118.507,84 120.807,84
4° Bimestre 519.272,70 44.877,79 44.577,79
5° Bimestre 33.881,28 46.386,10 42.903,44
6° Bimestre 34.951,43 507.528,25 512.044,32
CONTAS DE RECEITA Orgado Realizado
RECEITAS CORRENTES 304.912,00 199.238,16
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 0,00
DEDUCOES DA RECEITA Orc¢ado Realizado
DEDUCOES 0,00 0,00
TOTAL CONTAS DE RECEITA 304.912,00 199.238,16

2.7 Arquivo Livro Didrio Geral (TCE_4111)

2.7.1 Arquivo Livro Diario Geral

SOMA TOTAL DOS VALORES

Especificagdes DEBITO CREDITO

Disponibilidades - CTA_DISP.TXT 1.048.504,59 1.359.998,10

Demais Contas 19.021.925,37 18.710.431,86

Totais 20.070.429,96 20.070.429,96

Numero Total dos Registros que compdem o arquivo (Campo Finalizador) 5.550

4. Avisos Exibidos na Verifica¢io dos Arquivos Texto

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo Céd. de Erro Linha Campo Status  Descrigfio

EMPENHO.TXT EMP_72 0 0 JUSTIF. Campo Modalidade da Licitagdo/Forma de Contrata¢do preenchido com "NSA - Nio se aplica" em todos os
langamentos do arquivo EMPENHO.TXT referente ao més 12/2021

EMPENHO.TXT EMP_73 0 0 INFO O percentual de ocorréncias de Modalidade da Licitagao/Forma de Contratagdo em "NSA - Nio se aplica"
equivale a 100,00%

EMPENHO.TXT EMP_86 0 0 INFO 100,00% das 0 licitagdes desta remessa foram cadastradas no Licitacon para fins de controle pelos critérios
apresentados no Oficio Circular da DCF 002/2020.

LIQUIDAC.TXT LIQ 36 0 0 JUSTIF. Nao existe ocorréncia, no més 12/2021, do campo Existe Contrato/Termo preenchido com "S = Sim"

LIQUIDAC.TXT LIQ_38 0 0 INFO [Ooge(l)'(c)::/mual de ocorréncias do campo Existe Contrato/Termo em "N = Ndo" ou "X = Nio se aplica" equivale a

LIQUIDAC.TXT LIQ_39 0 0 INFO %pée}rgemual de ocorréncias do campo Existe Nota QN = Nio" ou "X = Nao se Aplica" equivale a

636%

LIQUIDAC.TXT LIQ_40 0 0 JUSTIF. Nao existe nenhum empenho liquidado no més 12/2021 com Idesitificador de despesa com funcionario "F"
(Folha de pagamento)

LIQUIDAC.TXT LIQ 41 0 0 JUSTIF. Nao existe nenhum empenho liquidado no més 12/2021 com Xdentificador de despesa com funcionario "I"
(indenizagdo ndo inclusa na folha de pagamento) i

LIQUIDAC.TXT LIQ_44 0 0 INFO 100,00% dos 0 contratos da remessa foram cadast%ado o Licitacon para fins de cgffrole pelos critérios

= / K i

31/01/2022 Pagina 4 de 7 ! 7/ 10:24:07
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Nome do Arquivo Cod. de Erro Linha Campo Status  Descri¢ao

CTA_DISP.TXT
CTA_DISP.TXT
CTA_DISP.TXT
CTA_DISP.TXT
RECEITA.TXT

RECEITA.TXT
RECEITA.TXT
RECEITA.TXT
RECEITA.TXT

RECEITA.TXT

apresentados no Oficio Circular da DCF 002/2020.

CTV_34 2 0 AVISO Linha: 2 - Validagdo da conta 00000000000000000000 inconsistente para o codigo do banco 41

CTV_34 3 0 AVISO Linha: 3 - Validagdo da conta 00000000000000000000 inconsistente para o codigo do banco 41

CTV_17 0 0 JUSTIF. Nao existe nenhuma conta do disponivel com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orgamentério)

CTV_22 0 0 AVISO  66,66% dos campos "codigo da conta corrente" foram preenchidos com zeros ou noves

RET_30 0 0 AVISO  Codigo da Receita Orgamentaria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadagdo no 1° Bimestre zerada ref.
Receita Or¢amentdria de segundo nivel

RET_31 0 0 AVISO  Codigo da Receita Orgamentaria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadagdo no 2° Bimestre zerada ref.
Receita Orgamentaria de segundo nivel

RET_32 0 0 AVISO  Codigo da Receita Orgamentaria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadagdo no 3° Bimestre zerada ref.
Receita Orgamentaria de segundo nivel

RET_33 0 0 AVISO  Cédigo da Receita Or¢amentdria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadagdo no 4° Bimestre zerada ref.
Receita Orgamentaria de segundo nivel

RET_34 0 0 AVISO Cédigo da Receita Orgamentaria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadacdo no 5° Bimestre zerada ref.
Receita Orgamentaria de segundo nivel

RET_35 0 0 AVISO  Cédigo da Receita Orgamentaria: 190000000000000 possui Meta de Arrecadagdo no 6° Bimestre zerada ref.

Receita Orgcamentaria de segundo nivel

4.2 Avisos Justificados pela Entidade

Descrigao: EMP_72 - Campo Modalidade da Licitagdo/Forma de Contratag4o preenchido com "NSA - Nio se aplica" em todos os langamentos do arquivo
EMPENHO.TXT referente ao més 12/2021

Justificativa: CORRETO.

Descri¢do: LIQ_36 - Nio existe ocorréncia, no més 12/2021, do campo Existe Contrato/Termo preenchido com "S = Sim"
Justificativa: CORRETO.

Descri¢ao: LIQ_40 - Ndo existe nenhum empenho liquidado no més 12/2021 com Identificador de despesa com funcionério "F" (Folha de pagamento)
Justificativa: CORRETO.

Descrigdo: L1Q_41 - Nio existe nenhum empenho liquidado no més 12/2021 com Identificador de despesa com funciondrio "I" (indenizagdo nio inclusa na folha de

pagamento)

Justificativa: CORRETO.

Descrigdo: CTV_17 - Néo existe nenhuma conta do disponivel com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orgamentario)
Justificativa: CORRETO.

5.1.5 Custeio de

Competéncias de Outros Entes da Federaciio - Art. 62 da LRF

O Municipio

contribuiu para o custeio de despesas de outros entes da federagao.

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Identifica¢do do(a) Administrador

Nome: Ricardo Miguel Klein
CPF: 34751971034

Cargo/Fung@o: Presidente
Mandato - Inicio e Término: 29/01/2021 a 25/03/2022

Nome: Ademir José Andrioli Gonzatto

CPF: 35739622034

Cargo/Fungao: Presidente do Conselho de Administragio

Mandato - Inicio e Término: 30/04/2020 a 28/01/2021

Nao houve substituicdes formais no periodo.

31/01/2022
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FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES ORGAO N°: 88227

007617071

CNPJ: 04939481000156

-

31/01/2022 - 10:24:06

01/01/2021 a 31/12/2021

7. Observagdes da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergéncia verificada neste relatorio ou observagéo que a Entidade julgar relevante deverdo ser informadas neste item.

NADA A DECLARAR.

~
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FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES ORGAO N°: 88227 CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021

CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consisténcia das informagdes apresentadas neste relatério com as
enviadas ao TCE.

CERRO LARGO, 31 de Janeiro de 2022

,A"\j

NORBERTO BCHOFFEN
Contab!lis

D { L

7 7
Rw{xRDo MIGUEL KLEIN

. Responsavel

31/01/2022
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Programa Autenticador de Dados - Versdo: 21.0.1.3

Demonstracao das Variagbes Patrimoniais

FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES ORGAO N°: 88227

SIAPC - Sistema de Informacgdes para Auditoria e Prestagdo de Contas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

62110144007617071

31/01/2022 -
10:24:06

CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021

a. Variagdes Patrimoniais

Conta Valor
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 367.566,08
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 10.633,58
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 10.633,58
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 354.540,00
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 354.540,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.392,50
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.392,50
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 683.000,75
PESSOAL E ENCARGOS 727,00
ENCARGOS PATRONAIS 727,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 307.303,76
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 29.838,00
SERVICOS 266.298,62
DEPRECIACAQO, AMORTIZACAQ E EXAUSTAO 11.167,14
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 72.861,69
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 72.861,69
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 302.108,30
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 302.108,30
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -315.434,67
31/01/2022 Pagina 1 de 2 10:24:08



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO m_;

IM 31/01/2022 -

SIAPC - Sistema de Informacgdes para Auditoria e Prestagdo de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versao: 21.0.1.3
10:24:06

Demonstracé@o das Variagdes Patrimoniais
62110144007617071
ORGAO N°: 88227 CNPJ: 04939481000156 01/01/2021 a 31/12/2021

FUND. DOS MUNICIPIOS DAS MISSOES - FUNMISSOES

b. Notas Explicativas

CERRO LARGO , 31 de Janeiro de 2022
Gestor responsavel pelo periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021 - Ricardo Miguel Klein - Responsavel

Responsaveis pela entrega dos documentos

NORBERTO OFFEN RDO MIGUEL KLE
F:iesponsével

Contabiljs
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